
 
 
 

 
AREA: Area Amministrativa 
 
SERVIZIO: Segreteria 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Cristiano Gabriella 

 
 

DETERMINAZIONE N. 184 DEL 06/05/2022 
 

 
 
OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E DI MENSA PER 
UTENTI CENTRI ESTIVI COMUNALI E PER DIPENDENTI COMUNALI PER I 
COMUNI DI ROSTA, BUTTIGLIERA ALTA E VILLARBASSE PER LA DURATA 
DAL 01.09.2017 AL 31.08.2021. PRESA ATTO PROROGA DEL CONTRATTO. 
CIG 7067300873. 
 
 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 
12/2001 e modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 
90/2018, deliberazione della GC n. 66/2019, deliberazione della GC n. 101/2021 e 
deliberazione n. 111/2021; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché il Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione n. 170/2013; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2021 n. 234, recante le Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2022). 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 67 del 29/12/2021 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2022/2024 – Approvazione”; 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 68 del 29/12/2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
di Previsione 2022-2024 e relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della GC n. 2 del 11/01/2022 ad oggetto “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2022-2024. Parte finanziaria”; 

 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali che impongano l’astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Premesso che: 

 con determinazione del Responsabile del Servizio n. 280 del 09/08/2017 il servizio di 
refezione scolastica e di mensa per gli utenti dei centri estivi comunali e per i 
dipendenti comunali per i Comuni di Rosta, Buttigliera Alta e Villarbasse, per il 
periodo dal 01/09/2017 al 31/08/2021, è stato aggiudicato alla Società 
Euroristorazione S.r.l., con sede in Via Savona n. 144 – 36040 Torri di Quartesolo 
(VI) P.IVA 01998810244; 

 in data 17/01/2018 è stato stipulato il contratto n. rep. 2110/18 in forma pubblica tra il 
Comune di Buttigliera Alta, nella persona della Dott.ssa Ravinale Caterina in qualità 
di Segretario Comunale, e l’Impresa Euroristorazione S.r.l., nella persona del Sig. 
Ongaro Giuliano quale Amministratore delegato della medesima; 

 in data 01/09/2017, nel pieno rispetto della normativa vigente, è iniziata regolarmente 
l’esecuzione del contratto; 

 
Dato atto che: 

 in seguito a provvedimenti legislativi e governativi emessi al fine di contenere 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, con il blocco dell’attività didattica in 
presenza, il suddetto contratto è stato sospeso con l’adozione dei verbali del 
10/04/2020 e del 1°/04/2021 a firma del Responsabile del Servizio; 



 a seguito delle suddette sospensioni, con determinazione n. 346/2021 il termine 
contrattuale è stato ridefinito all’08/04/2022 e con determinazione n. 422/2021 il 
termine contrattuale è stato nuovamente ridefinito; 

 
Richiamato l'art. 106, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016 secondo cui " La durata del contratto 
può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel 
bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di 
un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 
appaltante"; 
 
Considerato che il Capitolato speciale d'appalto relativo al servizio in oggetto all’articolo 3 - 
Proroga recita: “Il contratto di appalto può essere prorogato sulla base di un provvedimento 
espresso dell’Amministrazione, nelle more delle procedure per la selezione di un nuovo 
contraente e del conseguente passaggio gestionale, ai sensi dell’art. 106 c. 11 del D.Lgs 
50/2016, per un periodo non superiore a dieci mesi. In tal caso il contraente è tenuto 
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o 
più favorevoli per la stazione appaltante. La proroga del contratto è disposta 
dall’Amministrazione senza che l’appaltatore possa sollevare eccezioni e/o pretendere 
indennità, mediante comunicazione scritta inviata allo stesso con un preavviso di almeno 30 
giorni rispetto alla scadenza naturale del contratto medesimo”; 
 
Richiamata la delibera della GC n. 18 del 15/02/2022, con la quale è stato approvato 
l’accordo tra i Comuni di Rosta, in qualità di Ente capofila, ed i Comuni di Buttigliera Alta e 
Villarbasse relativamente alla gestione congiunta della procedura di gara per l’affidamento 
del nuovo servizio di refezione scolastica; 
 
Richiamata la nota dell’ente Prot.n. 4032/22 del 11/04/2022 con la quale si comunicava alla 
Ditta succitata che, nelle more di perfezionamento delle procedure per la selezione di un 
nuovo contraente e del conseguente passaggio gestionale, ai sensi dell’art. 106 c. 11 del 
D.Lgs 50/2016, di volersi avvalere della clausola della proroga tecnica del contratto in essere 
definendo la nuova scadenza al 30.08.2022, data condivisa con gli altri Enti aderenti la 
procedura in esame; 
 
Preso atto che: 
- che la nuova procedura di gara è stata avviata con la stipula dell’Accordo fra Enti succitati e 
che il Comune di Rosta, Ente capofila, ha predisposto tutti i documenti connessi; 
- la proroga in oggetto riguarda unicamente lo stretto periodo necessario a concludere le 
operazioni di gara; 
- la comunicazione di proroga, già prevista nei vigenti atti di gara, vista l’urgenza specifica di 
mantenere la continuità di un servizio fondamentale, quale la refezione per gli utenti delle 
scuole, è stata richiesta con PEC, idoneo strumento di pieno valore legale ad ogni effetto di 
legge; 
 
Ritenuto necessario provvedere a quantificare la spesa relativa al periodo di svolgimento del 
servizio di refezione scolastica di questo Ente, che decorre dal 1° maggio al 30 giugno 2022 
(ultimo giorno di scuola), per un totale complessivo massimo presunto pari ad € 38.000,00 
IVA compresa;  
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore di Esecuzione, 
relativamente alla procedura in oggetto, è individuato nel Responsabile dell’Area 
Amministrativa, incaricato di Posizione Organizzativa, Dott.ssa CRISTIANO Gabriella; 
 



 
DETERMINA 

 
1. Di approvare quanto addotto in premessa, che qui si intende integralmente 

richiamato.  
2. Di prendere atto, per le ragioni e motivi espressi in premessa, della intervenuta 

proroga del contratto di appalto relativo al servizio di refezione scolastica e di mensa 
per gli utenti dei centri estivi comunali e per i dipendenti comunali per i Comuni di 
Rosta, Buttigliera Alta e Villarbasse e della nuova data di scadenza definita al 
31.08.2022, data condivisa con gli altri Enti aderenti la procedura di affidamento del 
servizio (periodo di effettivo servizio presso questo Ente 01/05/2022 – 30/06/2022). 

3. Di dare atto che la proroga è esclusivamente finalizzata ad evitare l'interruzione del 
servizio nelle more dell'espletamento della nuova gara d’appalto per l’aggiudicazione 
del servizio di refezione scolastica e di mensa per gli utenti dei centri estivi comunali 
e per i dipendenti comunali per i Comuni di Rosta, Buttigliera Alta e Villarbasse. 

4.  Di dare atto che il suddetto servizio si svolge nel rigoroso rispetto delle condizioni, 
termini e modalità indicati nel Capitolato speciale d'appalto posto a base di gara. 

5. Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 38.000,00 Iva compresa ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza 
finanziaria in funzione della sua esigibilità, così come segue: 
 

 
Anno Capitolo Importo Esenz. CIG CUP Finanziamento Accertamento 

2022 14168 38.000,00 
 

   
       
       

 
 
Riferimenti Contabili: 
 

 
 

1. Di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante 
l’acquisizione del DURC numero protocollo INAIL 31335613. 

2. Di dare atto che il codice AUSA assegnato al Comune di Buttigliera Alta è il 
seguente: 0000214758. 

3. Di dare atto che Informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione 
di opere e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, 
c. 1 e 2. Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione 
Amministrazione Aperta del sito internet comunale. 

4. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

5. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del 
parere di regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte 
del Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 
 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
7067300873 2022 459 04061 1890 14168 1 U.1.03.01.02.011 38.000,00 



 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
CRISTIANO GABRIELLA 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 


